
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: VI “AMBIENTE” 

Servizio: Ingegneria Naturalistica 
 

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA SENTIERISTICA DI ACCESSO 

ALLA R.N.O. “LE MONTAGNE DELLE FELCI E DEI PORRI” NELL’ISOLA 

DI SALINA. 
  Costituzione NTP 
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
PREMESSO: 

- che tra i compiti istituzionali di questa Città Metropolitana vi è quello di provvedere alla realizzazione e 
manutenzione sia ordinaria che straordinaria dei siti protetti (RR.NN.OO.) e del territorio di competenza; 

- che tra gli interventi programmati sono previsti la realizzazione dei lavori in oggetto; 

- che  a tal proposito. con d.d. n. 1437 del 01.12.2021 è stato nominato RUP dell'intervento l’ing. Carmelo 
Battaglia; 

- che  per l’ esecuzione dell’intervento occorre la nomina delle figure professionali necessarie secondo la 
normativa vigente; 

- che  l'art. 113 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. disciplina la ripartizione degli incentivi per le funzioni 
tecniche rimandando ad apposito regolamento dell'Ente le modalità di suddivisione delle spettanze per le 
attività previste; 

- che  con Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 è stato approvato il regolamentato della Città 
Metropolitana per la costituzione e la ripartizione del Fondo Incentivi per funzioni Tecniche, che 
determina i criteri e le modalità per la costituzione, l'accantonamento, la ripartizione e la liquidazione 
delle risorse del fondo, di cui al c.2 dell'art. 113 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

- che  per ogni lavoro viene costituito il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP) composto dal personale 
tecnico e amministrativo, che interviene nell'esecuzione delle attività necessarie per l'esecuzione del 
progetto, programmazione, affidamento ed esecuzione, conformemente al succitato regolamento; 

- che  il personale da incaricare, secondo le specifiche competenze, è proposto dal RUP al Dirigente ai sensi 
dell'art. 7 del regolamento; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 ess.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 1991, che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL., nonché il 
D.lgs. 267/2000 e la L.R. n. 30/2000 

1692 02/05/2023

1532 02/05/2023



 Pagina 2 

 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTI i vigenti regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni, nonché il 
regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c.2 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.); 
VISTO lo statuto dell'Ente; 

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DICHIARATA la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per quanto sopra 
premesso, considerato e visto 

PROPONE 

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 
riportati di: 
 
COSTITUIRE, ai sensi del vigente del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivo per 
funzioni tecniche (ART. 113 c. 2 del D. Lgs. 502016 e ss.mm.ii.) il nucleo Tecnico del Progetto (NTP), 
composto dal personale tecnico ed amministrativo, per l'esecuzione del progetto denominato: LAVORI 
DI MIGLIORAMENTO DELLA SENTIERISTICA DI ACCESSO ALLA R.N.O. “LE MONTAGNE DELLE FELCI E DEI 
PORRI” NELL’ISOLA DI SALINA, così come segue: 
 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE NOMINATIVI 

A. UFFICIO RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO  

  
  
  

A1)  RUP  Ing. Carmelo Battaglia 

A2)  Collaboratore tecnico  Non attivato 

A3)  Collaboratore amministrativo e legale Calabrese Francesco 

 
Di Natale Tindaro 

A4)  Gestione informatica e monitoraggio Romeo Loredana 

B. Struttura per l'Attività                    
Programmazione e Verifica  

  
  
  

B1)  Programmazione della spesa Ing. Carmelo Battaglia 

B2)  Verifica progetti Ing. Carmelo Battaglia 

B3)  Verifica proced. gara e requisiti 

partecipanti 

Gugliandolo Maria 

 
Piccolomini Concetta 

 
B4)  Sistema di gestione e controllo Ing. Carmelo Battaglia 

C. Gruppo di progettazione 
 

Ing. Carmelo Battaglia 

D. Esecuzione Lavori D1)  Direttore dei Lavori Ing. Carmelo Battaglia 

D2)  Direttore Operativo Ing. Carmelo Battaglia 

D3)  Ispettore di cantiere Ing. Carmelo Battaglia 

D4)  Collaboratori Amministrativi e 

Finanziari 

Condorelli Anna 

 
Ilacqua Carmela 

D5)  Consulenza geologica e geotecnica 

alla DL 

Non attivata 

D6)  Coord. della sicurezza in fase di 

esecuz. 

Non attivata 

E. Collaudatore E1)  Collaudo statico Non attivata 

 
E2)  Collaudo Amm.vo o Cert.Reg.Esec. Ing. Carmelo Battaglia 

   
 

ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell'attività prevista per l'area di appartenenza; 

DARE ATTO che tutti i dipendenti designati hanno preso visione del “Codice di Comportamento” e che non 
sussiste conflitto d'interessi di cui all L.n.190 del 06/11/2012 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n.33/2013; 



 Pagina 3 

 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell'Ente e procedere alla relativa 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Sevizi Finanziari DANDO ATTO che il presente 
provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio, in quanto i compensi previsti per tale 
attività sono inseriti all'interno del quadro economico del progetto di che trattasi, così come previsto dal 
Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche in ossequio all' 
art. 113 c. del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
      ing. Carmelo Battaglia 

   Firmato digitalmente 
 
 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
VISTA la superiore proposta;  
DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 89 del 31/03/2023 è stato attribuito allo scrivente l’incarico 
dirigenziale relativo alla VI Direzione “AMBIENTE”;  
CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 
Per quanto in premessa 

DETERMINA 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
COSTITUIRE, ai sensi del vigente del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivo per 
funzioni tecniche (ART. 113 c. 2 del D. Lgs. 502016 e ss.mm.ii.) il nucleo Tecnico del Progetto (NTP), 
composto dal personale tecnico ed amministrativo, per l'esecuzione del progetto denominato: LAVORI 
DI MIGLIORAMENTO DELLA SENTIERISTICA DI ACCESSO ALLA R.N.O. “LE MONTAGNE DELLE FELCI E DEI 
PORRI” NELL’ISOLA DI SALINA, così come segue: 
 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE NOMINATIVI 

A. UFFICIO RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO  

  
  
  

A1)  RUP  Ing. Carmelo Battaglia 

A2)  Collaboratore tecnico  Non attivato 

A3)  Collaboratore amministrativo e legale Calabrese Francesco 

 
Di Natale Tindaro 

A4)  Gestione informatica e monitoraggio Romeo Loredana 

B. Struttura per l'Attività                    
Programmazione e Verifica  

  
  
  

B1)  Programmazione della spesa Ing. Carmelo Battaglia 

B2)  Verifica progetti Ing. Carmelo Battaglia 

B3)  Verifica proced. gara e requisiti 

partecipanti 

Gugliandolo Maria 

 
Piccolomini Concetta 

 
B4)  Sistema di gestione e controllo Ing. Carmelo Battaglia 

C. Gruppo di progettazione 
 

Ing. Carmelo Battaglia 

D. Esecuzione Lavori D1)  Direttore dei Lavori Ing. Carmelo Battaglia 

D2)  Direttore Operativo Ing. Carmelo Battaglia 

D3)  Ispettore di cantiere Ing. Carmelo Battaglia 

D4)  Collaboratori Amministrativi e 

Finanziari 

Condorelli Anna 

 
Ilacqua Carmela 

D5)  Consulenza geologica e geotecnica 

alla DL 

Non attivata 

D6)  Coord. della sicurezza in fase di 

esecuz. 

Ing. Giovanni Lentini 

E. Collaudatore E1)  Collaudo statico Non attivata 

 
E2)  Collaudo Amm.vo o Cert.Reg.Esec. Ing. Carmelo Battaglia 

   
 

ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell'attività prevista per l'area di appartenenza; 



 Pagina 4 

 

DARE ATTO che tutti i dipendenti designati hanno preso visione del “Codice di Comportamento” e che non 
sussiste conflitto d'interessi di cui all L.n.190 del 06/11/2012 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n.33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell'Ente e procedere alla relativa 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Sevizi Finanziari DANDO ATTO che il presente 
provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio, in quanto i compensi previsti per tale 
attività sono inseriti all'interno del quadro economico del progetto di che trattasi, così come previsto dal 
Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche in ossequio all' 
art. 113 c. del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all’ Albo pretorio on-line;  
TRASMETTERE il presente atto a tutti gli interessati per accettazione dell’incarico. 

Il Dirigente reggente la VI Direzione 
Ing. Giovanni Lentini 
Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Il Dirigente reggente la VI Direzione 
Ing. Giovanni Lentini 
Firmato digitalmente 

 


